[办理结果：B2]
[是否公开：是]

[bookmark: _GoBack]盘发改发〔2022〕183号                 签发人：刘志成

对市政协九届一次会议
关于大力发展新能源产业
推进建设辽河油田新能源替代项目
提案（第036号）的答复

邹君委员：
您提出的关于大力发展新能源产业、推进建设辽河油田新能源替代项目的提案收悉，现就您关注的问题答复如下：
盘锦市“缘油而建、因油而兴”，是中国石油的骨干油气田企业--辽河油田所在地。盘锦市委、市政府一直以来都高度重视发展油地融合关系，特别是现在正处于落实“碳达峰、碳中和”战略目标的关键期、窗口期，新能源产业是盘锦石化产业转型升级的主攻方向和培育新动能的战略支点，是增强产业核心竞争力和加快优化能源结构的重要举措。
“十四五”时期，我委围绕《辽宁省“十四五”能源发展规划》，积极规划布局我市新能源产业发展。我委组织编
制的《盘锦市新能源发展“十四五”规划》目前初稿也已完成，拟于近期下发。辽河油田作为坐落在我市的重点央企，全面支持和推进辽河油田新能源替代项目，也是我市新能源工作的一项重要任务。
“十四五”期间，辽河油田推进能耗结构优化和新能源发展，计划依托现有矿区，积极推进光伏、地热能利用和CCUS项目建设，降低企业用电成本的同时实现节能降耗，全面提高油地资源利用效率、促进经济社会绿色转型发展。我委也将保持和辽河油田密切对接，将辽河油田新能源发展计划纳入我市新能源规划，统筹布局全市新能源发展。共同推进辽河油田新能源替代项目
下一步，我们将在油地联席会商机制和项目合作机制等工作对接机制的基础上，把油地融合由横向联合推向纵深发展。积极参与辽河油田拟实施的新能源项目，邀请业内专家帮助论证，并积极争取中石油总公司和国家相关部委支持，找准合作突破口，打造辽河油田新能源建设示范项目基地。
最后，感谢您对我市新能源发展工作做出的积极贡献，感谢您对我委工作的关心、重视、理解和支持。

盘锦市发展和改革委员会
2022年8月26日
— 2 —